
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 19 del 12/03/2025  

OGGETTO: GC: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSTO ARSIZIO E 
CASTELVECCANA PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 
SEGRETERIA GENERALE COMUNALE. APPROVAZIONE. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art.  30  del  citato  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  che  contempla  la

possibilità per gli Enti Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo

coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di Uffici Comuni;

VISTO l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà per i

Comuni di stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria Comunale, “comunicandone l’avvenuta

costituzione alla Sezione Regionale dell’Agenzia”;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465, avente ad oggetto “Regolamento recante

norme di attuazione dell’art. 17, comma 78 della Legge n. 127/1997 in materia di ordinamento dei

Segretari Comunali e Provinciali”, il quale riconosce la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro

una Convenzione per l’Ufficio di Segreteria Comunale. La Convenzione de qua deve, oltre alla

durata, 1) stabilire le modalità di espletamento del servizio; 2) individuare nel Sindaco, l’organo

competente alla nomina ed alla revoca del Segretario Comunale; 3) determinare la ripartizione degli

oneri finanziari per la retribuzione del Segretario; 4) prevedere il diritto di recesso da parte di uno o

più Comuni ed i reciproci obblighi e le relative garanzie;

VISTO l’art. 16-ter, commi 11, 12 e 13 del D.L. 162/2019 convertito, con modificazioni, dalla L.

28  febbraio  2020,  n.  8  che  detta  disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  delle  funzioni  dei

Segretari Comunali e Provinciali;

RICHIAMATO il  Decreto  Ministero  dell’Interno  21  ottobre  2020  pubblicato  sulla  Gazzetta

Ufficiale  n.  297 del  30.11.2020 (di  seguito Decreto Ministero  dell’Interno 21 ottobre 2020) ad



oggetto “Modalità e disciplina di dettaglio per l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione

relativi  alle  convenzioni  per  l’ufficio  di  segretario  comunale  e  provinciale”, successivamente

integrato con Decreto  Ministero dell’Interno 28 aprile 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

133 del 05.06.2021 relativamente alla possibilità di autorizzare motivatamente convenzioni con più

di cinque enti locali;

ATTESO CHE con propria nota in data 11/02/2025 acquisita agli atti del Comune di Busto Arsizio

con Prot. N. 18690 il Sindaco del Comune di Castelveccana richiedeva al Sindaco del Comune di

Busto Arsizio di “valutare l’ipotesi di un convenzionamento per la Segreteria Comunale tra questo

Comune e il  Comune di Busto Arsizio...omissis...proseguendo nella  collaborazione  con il  Dott.

Biondi in un ambito maggiormente incisivo e funzionale...omissis...”;

CONSIDERATA la nota Prot. N. 20368 in data 14/02/2025 con la quale il Sindaco del Comune di

Busto  Arsizio  comunicava  al  Sindaco  del  Comune  di  Castelveccana  “...omissis...che  questa

amministrazione  ha  valutato  positivamente  la  possibilità  di  stipulare  una  convenzione  per  il

servizio  di  Segreteria...omissis...incaricando  il  dott.  Biondi,  Segretario  Generale...omissis...di

predisporre gli atti amministrativi necessari alla formalizzazione di tale accordo.”;

VISTO lo  schema  della  Convenzione  per  lo  svolgimento  in  forma  associata  del  Servizio  di

Segreteria Generale Comunale con il Comune di Castelveccana (Va) composto da preambolo e da

complessivi 10 (dieci) articoli, che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale;

PRESO ATTO che  la  durata  della  costituenda  Convenzione  di  Segreteria  Generale  Comunale

viene  stabilita  con  decorrenza  1  maggio  2025  fino  al  30  settembre  2027,  stante  comunque

l’approvazione  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  –  Ex  Agenzia  Autonoma  Nazionale  per  la

gestione dell’Albo Segretari Comunali e Provinciali – Roma;

PRESO ATTO che  Ente  Capofila  della  Convenzione  di  Segreteria  Generale  Comunale  di  cui

all’oggetto è il Comune di Busto Arsizio (VA);

CONSTATATO che la Convenzione in questione regola sia i rapporti tra il Segretario Generale ed

i Comuni di Busto Arsizio (VA) e di Castelveccana (VA) sia i reciproci rapporti tra i due Enti, parti

della Convenzione di Segreteria Generale Comunale;

CONSTATATO che la Convenzione in questione rientra  - ai sensi delle vigenti disposizioni in

materia di classificazione delle sedi di segreteria comunale a seguito di convenzionamento tra enti -



in  Classe  1B,  dal  momento  che  la  popolazione  complessiva  dei  due  Comuni,  Busto  Arsizio  e

Castelveccana, al 31/12/2024 è pari a 86.290  abitanti totali così suddivisi:

- Busto Arsizio (VA) 84.430 abitanti;

- Castelveccana (Va) 1.860 abitanti;

RITENUTO meritevole di approvazione l’allegato schema di Convenzione per lo svolgimento in

forma associata del servizio di Segreteria Generale Comunale;

RICHIAMATO l’art.  99  del  citato  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 e  ss.mm.ii.  secondo il  quale  il

Sindaco  nomina  il  Segretario  Comunale,  scegliendolo  tra  gli  iscritti  all’Albo  Nazionale  dei

Segretari Comunali e Provinciali;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Dirigenti  competenti  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e

contabile  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267,  allegati  al  presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 considerata la necessità di dare celere 

esecuzione all’atto amministrativo onde poter addivenire alla costituzione della Segreteria Generale 

convenzionata a partire  dal 1 maggio 2025 come indicato nella bozza di Convenzione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato esaminato con esito favorevole dalla Giunta

Comunale  in  data  12  marzo  2025  e  dalla  Commissione  1  “Programmazione,  Affari  Generali,

Società  Partecipate,  Consorzi,  Bilancio,  Personale,  Innovazioni  Tecnologiche  e  Patrimonio”  in

data ...;

Fatto  salvo il  buon esito  della  registrazione  del  dibattito  consiliare  per  la  cui  approvazione  si

demanda  a  specifica  deliberazione  in  data  successiva  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  6,  del

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Con il  seguente esito della votazione espressa in modalità elettronica in ordine alla proposta di

deliberazione:

Voti

DELIBERA



per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto:

1) di approvare ex artt. 30 e 98 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, n.

465, art. 16-ter del D.L. 162/2019 e ss.mm.ii. e ai sensi del Decreto Ministero dell’Interno

21 ottobre 2020 pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  297 del 30.11.2020 lo schema di

Convenzione  tra  i  Comuni  di  Busto  Arsizio  e  Castelveccana  avente  ad  oggetto  lo

svolgimento in forma associata del Servizio di Segreteria Generale Comunale  - composto

da un preambolo e da complessivi 10 (dieci) articoli - che viene allegato al presente atto per

formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la durata della  Convenzione di Segreteria  in oggetto viene stabilita  con

decorrenza 1 maggio 2025 fino al 30 settembre 2027, stante comunque l’approvazione da

parte  del  Ministero  dell’Interno  –  Ex  Agenzia  Autonoma  Nazionale  per  la  gestione

dell’Albo Segretari Comunali e Provinciali – Roma;

3) di  prendere  atto  che  la  Convenzione  in  questione  regola  sia  i  rapporti  tra  il  Segretario

Generale e i Comuni di Busto Arsizio (VA) e di Castelveccana (VA) sia i reciproci rapporti

tra i due Enti, parti della Convenzione di Segreteria Generale Comunale;

4) di dare mandato al Sindaco pro tempore in carica per la sottoscrizione, in rappresentanza

dell’Ente,  della  Convenzione  avente  ad  oggetto  lo  svolgimento  in  forma  associata  del

servizio di Segreteria Generale Comunale di questo Ente con il Comune di Castelveccana

(VA);

5) di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  1   gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  alla

presente deliberazione;

6) di  dichiarare altresì  con  apposita  votazione  palese  il  presente  atto  immediatamente

eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell'art.  134  del  Decreto  Legislativo  N.  267/2000

considerata  la  necessità  di  dare  celere  esecuzione  all’atto  amministrativo  onde  poter

addivenire alla costituzione della Segreteria Generale convenzionata a partire  dal 1 maggio

2025 come indicato nella bozza di Convenzione.


	Proposta di Consiglio Comunale

